इनके अनुसार यह उपाधि अपराजित के पुत्र महेन्द्र ने धारण की थी।<sup>5</sup> ओझाजी ने महेन्द्र (द्वितीय) के पुत्र काल भोज के द्वारा बापा रावल की उपाधि लेना स्वीकार किया है।

एकलिंग महात्म्य में बापा रावल के सम्बन्ध में अतिशयोक्तिपूर्ण विवरण प्राप्त हुआ है। ऐतिहासिक दृष्टि से उसमें एक तथ्य उजागर हुआ है कि बापा रावल ने हारित ऋषि की कृपा से वि.सं. 791 (सन् 734 ई.) में मान मोरी से चित्तौड़ दुर्ग हस्तगत किया था। एकलिंग महात्म्य के बीसवें अध्याय के इक्कीसवें श्लोक में बताया गया है कि वि.सं. 810 में बापा रावल राज्य का भार अपने पुत्र को सुपुर्द कर स्वयं मुनि के पास नागदा चला गया।<sup>6</sup> उसकी मृत्यु भी वहीं हुई थी।

समरसिंह के पूर्ववर्ती शासकों में से अल्लट का संवत् 1010, शक्तिकुमार का संवत् 1034, जैत्रसिंह का संवत् 1270 का तथा तेजसिंह का संवत् 1324 का अभिलेख प्राप्त हुआ है।<sup>7</sup>

समरसिंह की मृत्यु के बाद 1302 ई. में उसका लड़का रत्नसिंह चित्तौड़ का शासक बना। मुस्लिम तवारीखों के अनुसार अलाउद्दीन खिलजी ने हिजरी 703 मुहर्रम (सं. 1370 अथवा सन् 1303 ई.) को चित्तौड़ पर आक्रमण किया। उसके साथ प्रसिद्ध इतिहासकार व कवि अमीर खुसरो भी था। वह लिखता है कि सुल्तान ने चित्तौड़ किले का घेरा डाला जिसमें तलहटी की बस्ती भी सम्मिलित थी। घेरा लम्बे समय तक चलता रहा। सुल्तान की सेना ने मजनिकों से किले की चट्टानों को तोड़ने का असफल प्रयास किया।